



MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
0004/2025



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024
PROCESSO LICITATÓRIO
1131.81.11/2024

No dia 07 de Janeiro de 2025, no(a) **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA**, inscrito(a) no CNPJ 13.743.760/0001-30, com sede à n° CEP - - Itambé-BA neste ato legalmente representado por **José Cândido Rocha Araújo**, portador do CPF nº **11924659549**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: SUPERMERCADOS LIMA PEREIRA LTDA **CNPJ:** 10.295.546/0001-70

Representante: Antônio Ferreira Silva

Telefone: (77) 3432-1107

Email: anthonyferreirasilva@gmail.com

Endereço: R JOAO LUCAS, 38 - CENTRO, Itambé - BA - 45140-000

Item: 1	Quantidade: 500,00	Unidade: PCT	Marca: SYM	Modelo: SYM	Preço Unitário: R\$ 5,99	Valor Total: R\$2.995,00
----------------	---------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS, DESCARTÁVEL COM TRÊS LINHAS ADESIVAS A BASE DE CELULOSE. PACOTE COM 08 UNIDADES.

Item: 2	Quantidade: 90,00	Unidade: UND	Marca: FARMAX	Modelo: FARMAX	Preço Unitário: R\$ 4,28	Valor Total: R\$385,20
----------------	--------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: ACETONA EMBALAGEM 80 ML

Item: 3	Quantidade: 802,00	Unidade: CX	Marca: ATILA	Modelo: ATILA	Preço Unitário: R\$ 31,06	Valor Total: R\$24.910,12
----------------	---------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: ÁGUA SANITÁRIA (EMBALAGEM DE 1 000 ML. EM MATERIAL RESISTENTE E TAMPA DE PERFEITA VEDAÇÃO COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA COMPONENTE ATIVO NA OCI E TEOR DE CLORO ATIVO 2 A 2,5.) CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.

Item: 5	Quantidade: 22,00	Unidade: CX	Marca: SOL	Modelo: SOL	Preço Unitário: R\$ 71,71	Valor Total: R\$1.577,62
----------------	--------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO E HIDRATADO, À 92,8 INPM (EMBALAGEM DE 1 L. EM MATERIAL RESISTENTE E TAMPA DE PERFEITA VEDAÇÃO CONTEÚDO LÍQUIDO PARA USO HOSPITALAR E FARMACÊUTICO) CAIXA COM 12 UNIDADES CADA.

Item: 6	Quantidade: 264,00	Unidade: CX	Marca: SANTA CRUZ	Modelo: SANTA CRUZ	Preço Unitário: R\$ 62,97	Valor Total: R\$16.624,08
----------------	---------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: ÁLCOOL GEL PARA MÃOS 70. EMBALAGEM CONTENDO 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES CADA.

Item: 8	Quantidade: 280,00	Unidade: UND	Marca: ATILA	Modelo: ATILA	Preço Unitário: R\$ 10,41	Valor Total: R\$2.914,80
----------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: AMACIANTE DE ROUPAS TRADICIONAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 02 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.

Item: 9	Quantidade: 195,00	Unidade: UND	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 33,28	Valor Total: R\$6.489,60
----------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: AVENTAL DE COZINHA ADULTO, COR BRANCA.

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 10	Quantidade: 175,00	Unidade: UND	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 55,60	Valor Total: R\$9.730,00
Descrição: AVENTAL TÉRMICO PARA COZINHA 1,20 X 0,70. COR BRANCA.						
Item: 11	Quantidade: 138,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 23,83	Valor Total: R\$3.288,54
Descrição: BACIA PLÁSTICA, 40 LITROS.						
Item: 13	Quantidade: 229,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 84,75	Valor Total: R\$19.407,75
Descrição: BALDE DE 30 LITROS COM PEDAL, PLÁSTICO.						
Item: 14	Quantidade: 284,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 164,77	Valor Total: R\$46.794,68
Descrição: BALDE DE PLÁSTICO COM PEDAL 100 LITROS PLÁSTICO.						
Item: 15	Quantidade: 204,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 22,37	Valor Total: R\$4.563,48
Descrição: BALDE DE PLÁSTICO, COM PEDAL 12 LITROS PLÁSTICO.						
Item: 16	Quantidade: 224,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 74,19	Valor Total: R\$16.618,56
Descrição: BALDE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA, CAPACIDADE 60 LITROS						
Item: 18	Quantidade: 224,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 22,00	Valor Total: R\$4.928,00
Descrição: BALDE PARA LIXO COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10L.						
Item: 19	Quantidade: 184,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 28,10	Valor Total: R\$5.170,40
Descrição: BALDE PLÁSTICO SEM TAMPA, POLIETILENO ALTA RESISTÊNCIA, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CAPACIDADE PARA 20 L.						
Item: 20	Quantidade: 164,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 76,93	Valor Total: R\$12.616,52
Descrição: BALDE PLÁSTICO SEM TAMPA, POLIETILENO ALTA RESISTÊNCIA, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CAPACIDADE PARA 50 L.						
Item: 21	Quantidade: 202,00	Unidade: PAR	Marca: BRACOL	Modelo: BRACOL	Preço Unitário: R\$ 69,32	Valor Total: R\$14.002,64
Descrição: BOTA IMPERMEÁVEL DE CANO ALTO E DE SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA (34 A 44) PARES						
Item: 22	Quantidade: 452,00	Unidade: PAR	Marca: BRACOL	Modelo: BRACOL	Preço Unitário: R\$ 58,40	Valor Total: R\$26.396,80
Descrição: BOTA IMPERMEÁVEL DE CANO MÉDIO E DE SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA (34 A 44) PARES						
Item: 23	Quantidade: 100,00	Unidade: PCT	Marca: CROPAC	Modelo: CROPAC	Preço Unitário: R\$ 4,33	Valor Total: R\$433,00
Descrição: CANUDO PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.						
Item: 24	Quantidade: 400,00	Unidade: UND	Marca: PVC	Modelo: PVC	Preço Unitário: R\$ 33,80	Valor Total: R\$13.520,00
Total: R\$ 1.372.355,92						

Descrição: CAPA DE CHUVA EM MATERIAL DURÁVEL E RESISTENTE

Item: 25	Quantidade: 238,00	Unidade: CX	Marca: POLITRIZ	Modelo: POLITRIZ	Preço Unitário: R\$ 77,64	Valor Total: R\$18.478,32
-----------------	---------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CERA LÍQUIDA, TIPO INCOLOR, EMBALAGEM DE 750 ML, RESISTENTE, TAMPA C/ PERFEITA VEDAÇÃO, CX COM 12 UNIDADES.

Item: 26	Quantidade: 85,00	Unidade: UND	Marca: ARQPLAST	Modelo: ARQPLAST	Preço Unitário: R\$ 221,93	Valor Total: R\$18.864,05
-----------------	--------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CESTO DE LIXO, COM TAMPA PRETO, 120 LITROS, 950 MM (ALTURA) X 480 MM (LARGURA) X 550 MM (PROFUNDIDADE)

Item: 27	Quantidade: 180,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 21,33	Valor Total: R\$3.839,40
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CESTO TELADO, DE PLASTICO RESISTENTE, 10L PARA LIXO

Item: 28	Quantidade: 263,00	Unidade: UND	Marca: ZEBINHA	Modelo: ZEBINHA	Preço Unitário: R\$ 9,48	Valor Total: R\$2.493,24
-----------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COADOR DE PANO PARA CAFÉ, 20 CM.

Item: 29	Quantidade: 298,00	Unidade: UND	Marca: ZEBINHA	Modelo: ZEBINHA	Preço Unitário: R\$ 12,02	Valor Total: R\$3.581,96
-----------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COADOR DE PANO, PARA CAFÉ, MEDINDO 30 CM.

Item: 30	Quantidade: 190,00	Unidade: UND	Marca: TEKBOND	Modelo: TEKBOND	Preço Unitário: R\$ 30,00	Valor Total: R\$5.700,00
-----------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COLA INSTANTÂNEA SUPER ADESIVA. EMBALAGEM 100 GRAMAS

Item: 31	Quantidade: 130,00	Unidade: CX	Marca: PLAZAPEL	Modelo: PLAZAPEL	Preço Unitário: R\$ 51,99	Valor Total: R\$6.758,70
-----------------	---------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COLHER DE SOBREMESA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO 12 CM, COM VARIAÇÃO / 1 CM. CAIXA COM 20 PACOTES COM 50 UNIDADES.

Item: 32	Quantidade: 420,00	Unidade: FR	Marca: SUISSA	Modelo: SUISSA	Preço Unitário: R\$ 20,80	Valor Total: R\$8.736,00
-----------------	---------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COLÔNIA SEIVA DE ALFAZEMA LAVANDA, FRAGRÂNCIA POSSUI TOQUES AMADEIRADOS E DE ALMÍSCAR, COM PROPRIEDADES CALMANTES, COMBINAÇÃO DE ESSÊNCIAS ESPECIAIS COM ALFAZEMA, PLANTA DA QUAL SE EXTRAÍ A LAVANDA, FRASCO CONTENDO 118 ML.

Item: 33	Quantidade: 420,00	Unidade: UND	Marca: SEDA	Modelo: SEDA	Preço Unitário: R\$ 11,18	Valor Total: R\$4.695,60
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CONDICIONADOR INFANTIL, PARA CABELO LISOS E CACHEADOS. EMBALAGEM COM NO MINIMO 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

Item: 34	Quantidade: 610,00	Unidade: CX	Marca: COPOSCCHIO	Modelo: COPOSCCHIO	Preço Unitário: R\$ 78,05	Valor Total: R\$47.610,50
-----------------	---------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200 ML. CAIXA CONTENDO 25 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA.

Item: 35	Quantidade: 260,00	Unidade: CX	Marca: COPOSCCHIO	Modelo: COPOSCCHIO	Preço Unitário: R\$ 107,66	Valor Total: R\$27.991,60
-----------------	---------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML. CAIXA CONTENDO 50 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA.

Item: 36	Quantidade: 105,00	Unidade: PCT	Marca: BIA VARAL	Modelo: BIA VARAL	Preço Unitário: R\$ 6,95	Valor Total: R\$729,75
-----------------	---------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Total: R\$ 1.372.355,92

Descrição: CORDA PARA VARAL, N 5, 10 METROS.

Item: 38	Quantidade: 430,00	Unidade: UND	Marca: SEDA	Modelo: SEDA	Preço Unitário: R\$ 9,85	Valor Total: R\$4.235,50
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CREME DE CABELO PARA PENTEAR SEM ENCHAGUE, EMBALAGEM 300ML

Item: 39	Quantidade: 640,00	Unidade: UND	Marca: EVEN	Modelo: EVEN	Preço Unitário: R\$ 4,00	Valor Total: R\$2.560,00
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CREME DENTAL COM FLUOR EMBALAGEM CONTENDO 90G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

Item: 40	Quantidade: 600,00	Unidade: Und	Marca: DENTIL	Modelo: DENTIL	Preço Unitário: R\$ 4,66	Valor Total: R\$2.796,00
-----------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CREME DENTAL INFANTIL, EMBALAGEM DE 50 GRAMAS.

Item: 41	Quantidade: 102,00	Unidade: UND	Marca: BERPLAS	Modelo: BERPLAS	Preço Unitário: R\$ 16,29	Valor Total: R\$1.661,58
-----------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: DESENTUPIDOR DE VASO, DE BORRACHA , COM CABO DE MADEIRA COM 50 A 60 CM.

Item: 42	Quantidade: 97,00	Unidade: UND	Marca: UNIDOS	Modelo: UNIDOS	Preço Unitário: R\$ 19,49	Valor Total: R\$1.890,53
-----------------	--------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: DESENTUPIDOR PIA MASTER SANFONADO

Item: 43	Quantidade: 450,00	Unidade: CX	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 49,60	Valor Total: R\$22.320,00
-----------------	---------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: DESINFETANTE ANTISSEPTICO, GERMICIDA, BACTERICIDA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1000 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.

Item: 45	Quantidade: 670,00	Unidade: UND	Marca: GLADE	Modelo: GLADE	Preço Unitário: R\$ 8,29	Valor Total: R\$5.554,30
-----------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSSOL, SEM CFC. ESSÊNCIAS SUAVES. APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO DE 400 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Item: 46	Quantidade: 2.110,00	Unidade: UND	Marca: TEIÚ	Modelo: TEIÚ	Preço Unitário: R\$ 1,59	Valor Total: R\$3.354,90
-----------------	--------------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: DESODORIZADOR EM PEDRA, PARA USO DE VASO SANITÁRIO, HIGIENIZANTE, PODER BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO 01 SUPORTE E 01 REFIL. NÃO INFERIOR A 30 GRAMAS E NÃO SUPERIOR A 50 GRAMAS. CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 47	Quantidade: 705,00	Unidade: CX	Marca: ATILA	Modelo: ATILA	Preço Unitário: R\$ 52,37	Valor Total: R\$36.920,85
-----------------	---------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: DETERGENTE LAVA LOUÇAS, COMPOSTO POR TENSOATIVOS ANIÔNICOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTES, GLICERINA, CORANTE FRAGRÂNCIA . PRINCÍPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. AÇÃO BACTERICIDA. EFICIENTE CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS E PSEUDOMONAS. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES COM 500 ML CADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/ OU ANVISA.

Item: 48	Quantidade: 56,00	Unidade: UND	Marca: CONDOR	Modelo: CONDOR	Preço Unitário: R\$ 24,02	Valor Total: R\$1.345,12
-----------------	--------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESCOVA DE CABELO PARA ESCOVAR E FINALIZAR CABELOS MÉDIOS OU LONGOS, CABO LEVE E LONGO, REDONDA DE MADEIRA E CERDAS SINTÉTICA.

Item: 49	Quantidade: 900,00	Unidade: UND	Marca: CONDOR	Modelo: CONDOR	Preço Unitário: R\$ 4,18	Valor Total: R\$3.762,00
-----------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Total: R\$ 1.372.355,92

Descrição: ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS EM NYLON, MACIA, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM SACO PLÁSTICO LACRADO, TIPO FLOW PACK, CONTENDO SELO DA ABO, PRODUTO DECLARADO ISENTO, CONFORME M.S. PORTARIA Nº 97 DE 26 DE JUNHO DE 1996. VALIDADE INDETERMINADA

Item: 50	Quantidade: 735,00	Unidade: UND	Marca: SANIT PLUS	Modelo: SANIT PLUS	Preço Unitário: R\$ 3,77	Valor Total: R\$2.770,95
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITARIO, EM NYLON, COM SUPORTE PLASTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

Item: 51	Quantidade: 205,00	Unidade: UND	Marca: POLIAL	Modelo: POLIAL	Preço Unitário: R\$ 2,89	Valor Total: R\$592,45
-----------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: ESCOVA PARA LIMPEZA, COM CERDAS EM NYLON, BASE EM PLASTICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 12 CM X 6 CM X 1CM. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DIMENSÕES, NOME OU MARCA DO FABRICANTE

Item: 52	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: NOVO TOQUE	Modelo: NOVO TOQUE	Preço Unitário: R\$ 4,44	Valor Total: R\$444,00
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: ESMALTE VÁRIAS CORES, EMBALAGEM MÍNIMA 8ML

Item: 53	Quantidade: 122,00	Unidade: UND	Marca: PENA	Modelo: PENA	Preço Unitário: R\$ 8,45	Valor Total: R\$1.030,90
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESPANADOR DE PÓ, 34 CMX 8CM X 6 CM.

Item: 54	Quantidade: 1.720,00	Unidade: PCT	Marca: ASSOLAN	Modelo: ASSOLAN	Preço Unitário: R\$ 2,59	Valor Total: R\$4.454,80
-----------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESPONJA DE LÃ DE AÇO DE CARBONO ABRASIVO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PACOTE COM 8 UNIDADES, PESO LIQUIDO NÃO INFERIOR A 50 GRAMAS, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 55	Quantidade: 2.400,00	Unidade: UND	Marca: POLIAL	Modelo: POLIAL	Preço Unitário: R\$ 1,57	Valor Total: R\$3.768,00
-----------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESPONJA DUPLA FACE, UM LADO EM ESPUMA POLIURETANO E OUTRA EM FIBRA SINTETICA ABRASIVA, DIMENSÕES 100X70X20 MM, COM VARIAÇÃO DE /10 MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE

Item: 56	Quantidade: 225,00	Unidade: PCT	Marca: PLAZAPEL	Modelo: PLAZAPEL	Preço Unitário: R\$ 2,65	Valor Total: R\$596,25
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: FACA PARA REFEIÇÃO , EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL , TRANSPARENTE, COMPRIMENTO MINIMO 16 CM, COM VARIAÇÃO DE /0,5 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.

Item: 57	Quantidade: 1.215,00	Unidade: UND	Marca: ALGOTEX	Modelo: ALGOTEX	Preço Unitário: R\$ 2,48	Valor Total: R\$3.013,20
-----------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: FLANELA EM 100 ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES DE 30X50CM.

Item: 58	Quantidade: 2.000,00	Unidade: UND	Marca: ALUMIN	Modelo: ALUMIN	Preço Unitário: R\$ 3,57	Valor Total: R\$7.140,00
-----------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: FOLHAS PARA OVOS DE PASCOA 69/89 DIVERSAS ESTAMPAS.

Item: 59	Quantidade: 70,00	Unidade: KIT	Marca: ARTESANAL	Modelo: ARTESANAL	Preço Unitário: R\$ 81,00	Valor Total: R\$5.670,00
-----------------	--------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: FORMAS PARA OVOS DE PASCOA DIVERSOS TAMANHOS (150 GRAMAS, 250 GRAMAS, 350 GRAMAS, 500 GRAMAS, 750 GRAMAS)

Item: 60	Quantidade: 295,00	Unidade: PCT	Marca: PARANA	Modelo: PARANA	Preço Unitário: R\$ 5,11	Valor Total: R\$1.507,45
-----------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: FÓSFORO CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS. EMBALAGEM PACOTE COM 10 CAIXAS. MATERIAL COM SELO DO INMETRO.

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 61	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: FOFURA	Modelo: FOFURA	Preço Unitário: R\$ 47,60	Valor Total: R\$33.320,00
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, PARA CRIANÇA COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, NÚCLEO ABSORVENTE, COM A PRIMEIRA CAMADA COMPOSTA POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM, E/OU MATERIAIS POLIMÉRICOS ABSORVENTES E COM CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE CONTENDO 24UNIDADES. TAMANHO XG						
Item: 62	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: FOFURA	Modelo: FOFURA	Preço Unitário: R\$ 57,58	Valor Total: R\$40.306,00
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, PARA CRIANÇA COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, NÚCLEO ABSORVENTE, COM A PRIMEIRA CAMADA COMPOSTA POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM, E/OU MATERIAIS POLIMÉRICOS ABSORVENTES E COM CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE CONTENDO 32UNIDADES. TAMANHO G						
Item: 63	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: FOFURA	Modelo: FOFURA	Preço Unitário: R\$ 38,21	Valor Total: R\$26.747,00
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, PARA CRIANÇA COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, NÚCLEO ABSORVENTE, COM A PRIMEIRA CAMADA COMPOSTA POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM, E/OU MATERIAIS POLIMÉRICOS ABSORVENTES E COM CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE CONTENDO 32UNIDADES. TAMANHO M						
Item: 64	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: FOFURA	Modelo: FOFURA	Preço Unitário: R\$ 42,64	Valor Total: R\$29.848,00
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, PARA CRIANÇA COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, NÚCLEO ABSORVENTE, COM A PRIMEIRA CAMADA COMPOSTA POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM, E/OU MATERIAIS POLIMÉRICOS ABSORVENTES E COM CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE CONTENDO 36UNIDADES. TAMANHO P						
Item: 65	Quantidade: 470,00	Unidade: PCT	Marca: PLAZAPEL	Modelo: PLAZAPEL	Preço Unitário: R\$ 3,98	Valor Total: R\$1.870,60
Descrição: GARFO MASTER BRANCO, TRANSPARENTE DESCARTÁVEL. COM NO MINIMO 12 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.						
Item: 66	Quantidade: 7,00	Unidade: FD	Marca: SQUEEZE	Modelo: SQUEEZE	Preço Unitário: R\$ 843,33	Valor Total: R\$5.903,31
Descrição: GARRAFA PLÁSTICA FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADES RESISTENTE COM TAMPA CAPACIDADE DE 500 ML FARDO COM 1.000 UNIDADES.						
Item: 67	Quantidade: 78,00	Unidade: UND	Marca: URU	Modelo: URU	Preço Unitário: R\$ 141,76	Valor Total: R\$11.057,28
Descrição: GARRAFA TÉRMICA, EM AÇO INOX, COM TAMPA BOMBA PRESSÃO, CAPACIDADE 2 LITROS.						
Item: 68	Quantidade: 1.550,00	Unidade: PCT	Marca: DESTAK	Modelo: DESTAK	Preço Unitário: R\$ 4,33	Valor Total: R\$6.711,50
Descrição: GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES 24 X 22 CM.						
Item: 70	Quantidade: 185,00	Unidade: UND	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 6,04	Valor Total: R\$1.117,40
Descrição: ISQUEIRO A GÁS TAMANHO G.						
Item: 71	Quantidade: 40,00	Unidade: UND	Marca: PREMIER	Modelo: PREMIER	Preço Unitário: R\$ 54,06	Valor Total: R\$2.162,40
Descrição: KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO O5 PEÇAS. ACOMPANHA UMA PAPELEIRA, 02 PORTA TOALHA ROSTO,01 PORTA TOALHA BANHO,01 SABONETEIRA PAREDE, 01 CABIDE. MATERIAL ALUMINIO / PLÁSTICO ABS/OS COR CRISTAL, EMBALAGEM CAIXA. ALTURA 55 CM, LARGURA 30 CM, COMPRIMENTO 8,5 CM.						

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 72	Quantidade: 87,00	Unidade: UND	Marca: COLETA SELETIVA	Modelo: COLETA SELETIVA	Preço Unitário: R\$ 785,46	Valor Total: R\$68.335,02
Descrição: KIT COLETA SELETIVA COM TAMPA BASCULANTE, 60L.						
Item: 73	Quantidade: 75,00	Unidade: CX	Marca: POLITRIZ	Modelo: POLITRIZ	Preço Unitário: R\$ 65,85	Valor Total: R\$4.938,75
Descrição: LIMPA ALUMÍNIO ,ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO . CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML CADA.						
Item: 74	Quantidade: 125,00	Unidade: CX	Marca: AZULIM	Modelo: AZULIM	Preço Unitário: R\$ 85,39	Valor Total: R\$10.673,75
Descrição: LIMPA CERÂMICA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1000 ML CADA.						
Item: 75	Quantidade: 330,00	Unidade: UND	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 4,10	Valor Total: R\$1.353,00
Descrição: LIMPA VIDRO, EMBALAGEM DE 500 ML .						
Item: 76	Quantidade: 130,00	Unidade: UND	Marca: DIABO VENDE	Modelo: DIABO VENDE	Preço Unitário: R\$ 9,20	Valor Total: R\$1.196,00
Descrição: LIMPADOR DE FORNO, AGENTE REMOVEDOR DE GORDURAS, A BASE DE SODA CAUSTICA. EMBALAGEM COM 230G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE						
Item: 77	Quantidade: 570,00	Unidade: UND	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 5,69	Valor Total: R\$3.243,30
Descrição: LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM DE 500 ML.						
Item: 78	Quantidade: 2.255,00	Unidade: UND	Marca: ATILA	Modelo: ATILA	Preço Unitário: R\$ 7,86	Valor Total: R\$17.724,30
Descrição: LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM DE 1000 ML.						
Item: 79	Quantidade: 183,00	Unidade: UND	Marca: TRITEC	Modelo: TRITEC	Preço Unitário: R\$ 178,43	Valor Total: R\$32.652,69
Descrição: LIXEIRA COM TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PEDAL EM POLIETILENO PARA ABRIR E FECHAR A TAMPA, COM PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS RESISTENTES A IMPACTOS, SEM SOLDA OU EMENDAS.						
Item: 82	Quantidade: 155,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 87,67	Valor Total: R\$13.588,85
Descrição: LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 30 LITROS						
Item: 83	Quantidade: 115,00	Unidade: UND	Marca: VIAPLAST	Modelo: VIAPLAST	Preço Unitário: R\$ 79,25	Valor Total: R\$9.113,75
Descrição: LIXEIRA PLÁSTICA COMUM S/ TAMPA CAPACIDADE APROXIMADA P/ 20 L, FORMATO REDONDO E COR PREFERENCIAL PRETA.						
Item: 84	Quantidade: 600,00	Unidade: UND	Marca: SKALA	Modelo: SKALA	Preço Unitário: R\$ 9,96	Valor Total: R\$5.976,00
Descrição: LOÇÃO HIDRATANTE PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, 500ML.						
Item: 85	Quantidade: 115,00	Unidade: UND	Marca: UAU	Modelo: UAU	Preço Unitário: R\$ 4,81	Valor Total: R\$553,15
Descrição: LUSTRA MÓVEIS , EMBALAGEM DE 200ML.						
Total: R\$ 1.372.355,92						

Item: 86	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: BRAVO	Modelo: BRAVO	Preço Unitário: R\$ 8,54	Valor Total: R\$427,00
Descrição: LUSTRA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.						
Item: 88	Quantidade: 454,00	Unidade: CX	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 24,04	Valor Total: R\$10.914,16
Descrição: LUVA DE LÁTEX , TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES.						
Item: 89	Quantidade: 454,00	Unidade: CX	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 26,45	Valor Total: R\$12.008,30
Descrição: LUVA DE LÁTEX , TAMANHO G.CAIXA COM 100 UNIDADES.						
Item: 90	Quantidade: 442,00	Unidade: CX	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 22,38	Valor Total: R\$9.891,96
Descrição: LUVA DE LÁTEX , TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES.						
Item: 91	Quantidade: 540,00	Unidade: PAR	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 7,26	Valor Total: R\$3.920,40
Descrição: LUVA MUCAMBO. TAMANHO M.						
Item: 92	Quantidade: 105,00	Unidade: UND	Marca: ARQUIPLAS	Modelo: ARQUIPLAS	Preço Unitário: R\$ 91,67	Valor Total: R\$9.625,35
Descrição: MANGUEIRA DE ½ POLEGADA PARA JARDIM EM PVC DIÂMETRO INTERNO DE 7/16, COM ADAPTADOR, COM COMPRIMENTO DE 20 METROS.						
Item: 94	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 11,89	Valor Total: R\$1.189,00
Descrição: PÁ PARA LIXO EM AÇO COM MAIOR RESISTENCIA E CAPACIDADE DE COLETAR RESQUISOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, CABO DE MADEIRA, TAMANHO LONGO.						
Item: 95	Quantidade: 230,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 7,26	Valor Total: R\$1.669,80
Descrição: PÁ PARA LIXO EM PLASTICO, CABO DE MADEIRA, TAMANHO LONGO.						
Item: 96	Quantidade: 440,00	Unidade: PCT	Marca: NATURAL	Modelo: NATURAL	Preço Unitário: R\$ 4,85	Valor Total: R\$2.134,00
Descrição: PALITO DE BAMBU PARA CHURRASCO E ALGODÃO DOCE. PACOTE COM 100 UNIDADES.						
Item: 97	Quantidade: 2.245,00	Unidade: UND	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 4,60	Valor Total: R\$10.327,00
Descrição: PANO DE CHÃO, TIPO SACO, 100 ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70 X 50 CM E PESO 100 G, COM VARIAÇÃO DE / 5. AS SEGUINTE INFORMAÇÕES DEVERÃO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, NO ROTULO E COLADA DIRETAMENTE NO PRODUTO NOME/CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO, MARCA DO PRODUTO E COMPOSIÇÃO.						
Item: 98	Quantidade: 1.510,00	Unidade: UND	Marca: ALGOTEX	Modelo: ALGOTEX	Preço Unitário: R\$ 3,69	Valor Total: R\$5.571,90
Descrição: PANO DE PRATO, 100 ALGODÃO, TIPO OVERLOCADO, TAMANHO 35 X 65 CM.						
Item: 99	Quantidade: 240,00	Unidade: PCT	Marca: NO FÁCIL	Modelo: NO FÁCIL	Preço Unitário: R\$ 5,96	Valor Total: R\$1.430,40
Descrição: PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX)						

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 100	Quantidade: 140,00	Unidade: ROL	Marca: NO FÁCIL	Modelo: NO FÁCIL	Preço Unitário: R\$ 93,57	Valor Total: R\$13.099,80
Descrição: PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) , ROLO PICOTADO 28CM X 300 M						
Item: 101	Quantidade: 270,00	Unidade: UND	Marca: BRICOFLEX	Modelo: BRICOFLEX	Preço Unitário: R\$ 9,27	Valor Total: R\$2.502,90
Descrição: PAPEL ALUMINIO, EM ROLO, TAMANHO DE 45 CM X 7,5 M.						
Item: 102	Quantidade: 2.140,00	Unidade: FAR	Marca: BINGO	Modelo: BINGO	Preço Unitário: R\$ 15,75	Valor Total: R\$33.705,00
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO , 30 MT, FOLHA DUPLA, FARDOS COM 12 UNIDADES.						
Item: 103	Quantidade: 1.550,00	Unidade: PCT	Marca: ALFAPEL	Modelo: ALFAPEL	Preço Unitário: R\$ 17,28	Valor Total: R\$26.784,00
Descrição: PAPEL TOALHA INTERFOLHA, PARA LAVABO (COM 1000 FOLHAS).						
Item: 104	Quantidade: 570,00	Unidade: PCT	Marca: MAXIM	Modelo: MAXIM	Preço Unitário: R\$ 7,38	Valor Total: R\$4.206,60
Descrição: PAPEL TOALHA, PACOTE COM 02 ROLOS.						
Item: 105	Quantidade: 70,00	Unidade: UND	Marca: START	Modelo: START	Preço Unitário: R\$ 5,79	Valor Total: R\$405,30
Descrição: PASTA PARA LIMPEZA EM GERAL, TIPO CRISTAL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 GR.						
Item: 106	Quantidade: 1.950,00	Unidade: UND	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 0,90	Valor Total: R\$1.755,00
Descrição: POTE DESCARTÁVEL 200 ML COM TAMPAS.						
Item: 107	Quantidade: 2.050,00	Unidade: UND	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 0,99	Valor Total: R\$2.029,50
Descrição: POTE DESCARTÁVEL 500 ML COM TAMPAS.						
Item: 108	Quantidade: 1.750,00	Unidade: PCT	Marca: COPOPLAST	Modelo: COPOPLAST	Preço Unitário: R\$ 3,61	Valor Total: R\$6.317,50
Descrição: PRATO DESCARTÁVEL PR 15, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.						
Item: 109	Quantidade: 1.650,00	Unidade: PCT	Marca: COPOPLAST	Modelo: COPOPLAST	Preço Unitário: R\$ 5,08	Valor Total: R\$8.382,00
Descrição: PRATO DESCARTÁVEL PR 21, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.						
Item: 110	Quantidade: 200,00	Unidade: PCT	Marca: ÁGUIA BRANCA	Modelo: ÁGUIA BRANCA	Preço Unitário: R\$ 5,31	Valor Total: R\$1.062,00
Descrição: PRENDEDOR DE MADEIRA, PARA VARAL, COM 12 UNIDADES.						
Item: 111	Quantidade: 280,00	Unidade: UND	Marca: OFF	Modelo: OFF	Preço Unitário: R\$ 16,51	Valor Total: R\$4.622,80
Descrição: PROTETOR SOLAR , FATOR 30.						
Item: 112	Quantidade: 240,00	Unidade: UND	Marca: OFF	Modelo: OFF	Preço Unitário: R\$ 35,72	Valor Total: R\$8.572,80
Total: R\$ 1.372.355,92						

Descrição: PROTETOR SOLAR FACIAL COM FPS 70. FÓRMULA ULTRALEVE, QUE HIDRATA E PROTEGE, PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, INCLUSIVE AS MAIS SENSÍVEIS AO SOL, RESISTENTE À ÁGUA E APROVADO POR DERMATOLOGISTAS.

Item: 113	Quantidade: 783,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 14,35	Valor Total: R\$11.236,05
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: RODO C/ CABO DE MADEIRA, REVESTIDO EM PLÁSTICO, TAMANHO 1,40M A 1,50M, CORPO FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE E LAMINA DUPLA DE BORRACHA DUPLA RESISTENTE MEDINDO 40 CM.

Item: 114	Quantidade: 833,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 9,95	Valor Total: R\$8.288,35
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: RODO EM PLÁSTICO, MEDINDO 30 CM, COM BORRACHA DUPLA NA COR PRETA, E CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 140 CM.

Item: 115	Quantidade: 916,00	Unidade: UND	Marca: TEIÚ	Modelo: TEIÚ	Preço Unitário: R\$ 4,73	Valor Total: R\$4.332,68
---------------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA, PIGMENTO, COADJUVANTE, EMOLIENTE, SEQÜESTRAN, PESO 500G, FORMATO RETANGULAR.

Item: 116	Quantidade: 2.216,00	Unidade: UND	Marca: TEIÚ	Modelo: TEIÚ	Preço Unitário: R\$ 3,13	Valor Total: R\$6.936,08
---------------------	-----------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA, PIGMENTO, COADJUVANTE, EMOLIENTE, SEQUESTRAN. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS

Item: 117	Quantidade: 911,00	Unidade: CX	Marca: AJÚ	Modelo: AJÚ	Preço Unitário: R\$ 44,52	Valor Total: R\$40.557,72
---------------------	---------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: SABÃO EM PÓ PACOTE COM NO MÍNIMO 500G. CAIXA COM 24 UNIDADES.

Item: 118	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: MARAN	Modelo: MARAN	Preço Unitário: R\$ 2,19	Valor Total: R\$1.533,00
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SABONETE EM BARRA, EMBALAGEM 90 GRAMAS.

Item: 119	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: POMPOM	Modelo: POMPOM	Preço Unitário: R\$ 3,26	Valor Total: R\$1.630,00
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SABONETE INFANTIL, NEUTRO, SÓLIDO EM BARRA 90G NA EMBALAGEM CONTER DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NA AGÊNCIA REGULADORA.

Item: 120	Quantidade: 1.253,00	Unidade: LT	Marca: ONLY	Modelo: ONLY	Preço Unitário: R\$ 11,96	Valor Total: R\$14.985,88
---------------------	-----------------------------	--------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: SABONETE, LIQUIDO CREMOSO PARA LAVAGEM DAS MÃOS CARACTERÍSTICAS NEUTRO PERFUMADO, 1 LITROS.

Item: 121	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: HUGGIES	Modelo: HUGGIES	Preço Unitário: R\$ 10,24	Valor Total: R\$5.120,00
---------------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SABONETE, LÍQUIDO, INFANTIL NEUTRO, ATÓXICO. EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 200 ML E MÁXIMO 300 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Item: 122	Quantidade: 500,00	Unidade: PCT	Marca: FRUTTI FESTA	Modelo: FRUTTI FESTA	Preço Unitário: R\$ 5,19	Valor Total: R\$2.595,00
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------------	-----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: SACO DE PAPEL PARA PIPOCA. Nº 2, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

Item: 123	Quantidade: 4.600,00	Unidade: PCT	Marca: LIXO LIX	Modelo: LIXO LIX	Preço Unitário: R\$ 4,27	Valor Total: R\$19.642,00
---------------------	-----------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: SACO PARA LIXO DE 100 LITROS, COR PRETA OU AZUL. PACOTE COM 05 UNIDADES.

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 125	Quantidade: 2.820,00	Unidade: PCT	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 12,45	Valor Total: R\$35.109,00
Descrição: SACO PARA LIXO DE 200 LITROS, COR PRETA OU AZUL. PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.						
Item: 126	Quantidade: 3.070,00	Unidade: PCT	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 4,74	Valor Total: R\$14.551,80
Descrição: SACO PARA LIXO DE 30 LITROS, COR PRETA OU AZUL. PACOTE COM 10 UNIDADES.						
Item: 127	Quantidade: 17.700,00	Unidade: PCT	Marca: ZAB	Modelo: ZAB	Preço Unitário: R\$ 5,13	Valor Total: R\$90.801,00
Descrição: SACO PARA LIXO DE 50 LITROS, COR PRETA OU AZUL. PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.						
Item: 128	Quantidade: 370,00	Unidade: KG	Marca: LISO	Modelo: LISO	Preço Unitário: R\$ 9,06	Valor Total: R\$3.352,20
Descrição: SACO PLÁSTICO , 5 KG						
Item: 129	Quantidade: 520,00	Unidade: KG	Marca: LISO	Modelo: LISO	Preço Unitário: R\$ 8,53	Valor Total: R\$4.435,60
Descrição: SACO PLÁSTICO , 500 GRAMAS.						
Item: 130	Quantidade: 720,00	Unidade: PCT	Marca: ALIANCA	Modelo: ALIANCA	Preço Unitário: R\$ 24,89	Valor Total: R\$17.920,80
Descrição: SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 1000 UNIDADES.						
Item: 131	Quantidade: 230,00	Unidade: KG	Marca: CAMISETA	Modelo: CAMISETA	Preço Unitário: R\$ 23,07	Valor Total: R\$5.306,10
Descrição: SACOLAS PLÁSTICAS, GRANDES.						
Item: 132	Quantidade: 150,00	Unidade: UND	Marca: BOMBRIL	Modelo: BOMBRIL	Preço Unitário: R\$ 9,58	Valor Total: R\$1.437,00
Descrição: SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE CLORO, FRASCO COM 300GR.						
Item: 133	Quantidade: 220,00	Unidade: UND	Marca: DARLING	Modelo: DARLING	Preço Unitário: R\$ 11,92	Valor Total: R\$2.622,40
Descrição: SHAMPOO PARA CABELOS, 200ML. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA AGÊNCIA REGULADORA.						
Item: 134	Quantidade: 305,00	Unidade: UND	Marca: LIPON	Modelo: LIPON	Preço Unitário: R\$ 16,69	Valor Total: R\$5.090,45
Descrição: SODA CAUSTICA, BASE INORGÂNICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, NA SUA FORMA PURA, SÓLIDO BRANCO À TEMPERATURA AMBIENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.						
Item: 135	Quantidade: 110,00	Unidade: UND	Marca: POMPOM	Modelo: POMPOM	Preço Unitário: R\$ 16,42	Valor Total: R\$1.806,20
Descrição: TALCO PERFUMADO, COR BRANCA, PARA UTILIZAÇÃO EM BARBEARIA EMBALAGEM PACOTE COM 200GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.						
Item: 136	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: CAPAZI	Modelo: CAPAZI	Preço Unitário: R\$ 37,77	Valor Total: R\$3.777,00
Descrição: TAPETE ANTIDERRAPANTE , 40 X 60 CM.						

Total: R\$ 1.372.355,92

Item: 137	Quantidade: 830,00	Unidade: UND	Marca: WR TEXTIL	Modelo: WR TEXTIL	Preço Unitário: R\$ 14,48	Valor Total: R\$12.018,40
Descrição: TOALHA DE ROSTO, CONFECCIONADA EM TECIDO FELPUDO PROPORCIONANDO MACIEZ. TAMANHO 45 X 68 CM COMPOSIÇÃO 100 ALGODÃO NO MINIMO GARANTIA (FABRICANTE) CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.						
Item: 138	Quantidade: 550,00	Unidade: UND	Marca: WR TEXTIL	Modelo: WR TEXTIL	Preço Unitário: R\$ 26,04	Valor Total: R\$14.322,00
Descrição: TOALHA DE TECIDO PARA BANHO, CONFECCIONADA EM TECIDO FELPUDO. 70 X 128 CM.						
Item: 139	Quantidade: 340,00	Unidade: UND	Marca: SOFTMAX	Modelo: SOFTMAX	Preço Unitário: R\$ 16,75	Valor Total: R\$5.695,00
Descrição: TOUCA DE TECIDO TELADA, COM FRENTE E LATERAIS EM TECIDO TERGAL GRAFITE OU OXFORD, 100 POLIÉSTER, DOBRÁVEL, COM TELA 100 POLIÉSTER 3/1, GRAMATURA 90M, MEDINDO 46CM, ELÁSTICOS NA PARTE POSTERIOR MEDINDO 10CM, TODA A TOCA NA COR BRANCA.						
Item: 140	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: TNT	Modelo: TNT	Preço Unitário: R\$ 9,23	Valor Total: R\$2.769,00
Descrição: TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 141	Quantidade: 680,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 13,11	Valor Total: R\$8.914,80
Descrição: VASSOURA DE PELO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 1,10 MT E BASE EM POLIPROPILENO REFORÇADO, COMPRIMENTO 0,30 CM, COM PONTEIRA ROSQUAVEL.						
Item: 142	Quantidade: 1.260,00	Unidade: UND	Marca: R & A	Modelo: R & A	Preço Unitário: R\$ 11,42	Valor Total: R\$14.389,20
Descrição: VASSOURA DE PIAÇAVA DOMÉSTICA, EM TRÊS CARREIRAS, 100 PIAÇAVA, DE N04.						
						Total: R\$ 1.372.355,92

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 07/01/2026 , a contar do dia 07/01/2025 .

1. DO OBJETO

- Ata de Registro de Preço para **aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Itambé-BA.**, especificações contidas no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

- A **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 0061/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 025/2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR

- O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
- apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.

5. DOS LIMITES PARA AS ADESÕES

- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 5, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

7. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- O instrumento contratual de que trata o item 7. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
- Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- Mantiverem sua proposta original.
- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- O registro a que se refere o item 7. tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 11.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

8. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- Na hipótese prevista no item 11, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 11, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item 7, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 11, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

11. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 11. será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- Por razão de interesse público;
- A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

12. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.
- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências que possam afetar o fornecimento do objeto, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. DA FISCALIZAÇÃO.

- Promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas.
- Comunicar imediatamente o CONTRATANTE sobre qualquer irregularidade nos produtos.
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATANTE.
- Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- A atuação ou a eventual omissão da Fiscalização durante a realização dos trabalhos, não poderá ser invocada para eximir a CONTRATADA da responsabilidade pela execução.
- A comunicação entre a fiscalização e a CONTRATADA será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros no Relatório de Fornecimento.
- Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo CONTRATANTE.
- As reuniões serão documentadas por Atas de Reuniões, elaboradas pela fiscalização e que conterão, no mínimo, os seguintes elementos: data, nome e assinatura dos participantes, assuntos tratados, decisões e responsabilidades pelas providências a serem tomadas.
- A Gestão desta Ata de Registro de Preços será realizada pelo senhor: **Reginaldo Araújo Spínola**, portador do Registro Geral RG sob o nº 5.192.542-79, inscrito no CPF sob o nº 604.877.125-87, funcionário desta prefeitura, lotado na Secretaria de Administração, enquanto a Fiscalização o senhor: **Alan Lima Pires**, inscrito no CPF sob o nº 047.890.095-30 e portador do Registro geral nº 11.724.316-71.

14. DA ENTREGA DOS MATERIAS REGISTRADOS NESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Os materias deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Naomar Alcântara, nº 816, Centro, Itambé-BA, CEP: 45.140-000, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar a partir da emissão da Ordem de Fornecimento.

- Os materiais deverão atender às exigências previstas na planilha do item 1.1 do Termo de Referência, anexo deste Edital de Licitação.

15. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do EDITAL.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

José Cândido Rocha Araújo
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
José Cândido Rocha Araújo
11924659549

Dados: 07/01/2025 09:51:51

SUPERMERCADOS LIMA PEREIRA
LTDA
10.295.546/0001-70

Assinado de forma digital por:

Antônio Ferreira Silva

71592563520

Dados: 07/01/2025 09:49:52